- 1 -

商职院质〔2023〕16 号

重庆商务职业学院
关于做好 2023 年教育事业统计工作的通知

各部门、二级学院：

为落实教育部办公厅《关于做好 2023 年教育事业统计工作

的通知》（教发厅函〔2023〕19 号）文件精神，做好我校 2023

年高等教育事业基层统计报表填报工作（以下简称高基报表），

现将有关事项通知如下：

一、数据范围

数据统计时段为 2022-2023 学年（2022 年 9 月 1 日至 2023

年 8 月 31 日，在校生数据统计时间节点 10 月 25 日）。

二、填报部门及任务安排

高基报表的填报工作采取分工负责制，各部门任务安排详见

《2023 年高基报表年报工作任务分解表》（附件 1）。质量管

理处计划于 9 月 21 日组织相关部门开展填报培训工作。

三、填报要求

（一）各填报部门应确定一位责任心强、业务熟练的同志（原

则上为以前负责过数据填报的同志）担任信息员，专门负责联络

和填报工作。

- 2 -

（二）信息员根据任务分解表任务内容，使用填报模板完成

线下的数据填报，同时应协助质量管理处通力完成填报任务。在

填报过程中应根据数据指标解释，确保数据项的逻辑性和经验

性，经部门负责人审核后上报。若提交的数据经审核出现错误，

数据填报员须及时进行整改，重新上报。在上级部门的审核过程

中，若接到提交情况说明的反馈，各填报部门应积极配合提供相

应支撑材料。

四、注意事项

1.各填报部门于 9 月 22 日下班前将本部门信息员、各项数

据采集人员和审核人员的相关信息纸质版加盖部门公章（见附件

2）报质量管理处（408 室）张春处，并加入数据填报工作群（QQ

群号 342931216），以便及时联系沟通。

2.高基报表中的数据是教育部核定学校基本办学条件的主

要依据，是学校依法办学的根据，是学校制定政策规划的重要参

照。各填报部门务必高度重视，按照工作任务分配和时间节点要

求及时完成填报工作。数据采集涉及多个部门的，应分工合作，

密切配合，严禁工作推诿。

3.各填报部门的信息员在完成所有数据的上报提交工作后，

应积极配合质量管理处工作人员在规定时间内将各部门填报的

数据表格，以电子档或者纸质材料方式交齐存档。

4.填报过程中如有不明事宜，请与质量管理处联系咨询。

联系人：张春

联系电话：18102328177，QQ：20442039

- 3 -

附件 1：2023 年高基报表年报工作任务分解表

附件 2：2023 年部门数据采集填报、审核人员情况表

质量管理处

2023 年 9 月 20 日

- 4 -

附件 1

2023 年高基报表年报工作任务分解表
序号 表格编号 表格名称 任务分解

1 教基 1001 学校基本情况 党政办，单独填报

2 教基 1203 职业教育学校基本情况

涉及教务处、学工部、招生就业处、组织人事处、

信息中心、通识学院、保卫处、后勤处、党政办、

科研处。各部门均有数据，分别各自填报。

3 教基 2310 高等教育班额 教务处填报

4
教基 3324+

续

高等职业教育专科分专业

学生数

涉及教务处、学工部、招生就业处、各二级学院。

各部门均有数据，分别各自填报。

5
教基 3327+

续
成人专科分专业学生数 继续教育学院，单独填报

6
教基 3328+

续
成人本科分专业学生数 继续教育学院，单独填报

7 教基 3334
高等教育分年龄在校学生

数
涉及学工部、继续教育学院。由学工部汇总填报

8 教基 3335
高等教育招生、在校生来源

情况

涉及招生就业处、学工部、继续教育学院。由招生

就业处汇总填报

9 教基 3336
高等教育专科录取类型来

源情况
招生就业处，单独填报

10 教基 3337
高等职业教育专科招生类

型来源情况
招生就业处，单独填报

11 教基 3340 学生变动情况 学工部汇总填报，继续教育学院配合数据

12 教基 3341 在校生中死亡的主要原因 学工部，单独填报

13 教基 3343
职业教育学生、高等教育学

生休退学的主要原因
学工部汇总填报，继续教育学院配合数据

14 教基 3244 职业教育招生中其他情况 招生就业处，单独填报

15 教基 3045 在校生中其他情况 学工部汇总填报，继续教育学院配合数据

16 教基 3046 国际学生基本情况 党政办，单独填报

17 教基 3347 对外开展培训情况 继续教育学院，单独填报

18 教基 4352 高等教育学校教职工情况 组织人事处，单独填报

19 教基 4354
职业教育学校、高等教育学

校专任教师分年龄情况
组织人事处，单独填报

- 5 -

20 教基 4257
职业教育学校专任教师教

学领域所属大类情况
组织人事处，单独填报

21 教基 4360
职业教育学校、高等学校教

师分学历（位）情况
组织人事处，单独填报

22 教基 4261
职业教育学校教师授课分

类情况
教务处汇总填报，组织人事处配合数据

23 教基 4063 专任教师变动情况 组织人事处，单独填报

24 教基 4064
心理咨询工作人员（心理健

康教育教师）情况
学工部，单独填报

25 教基 4366
专职辅导员分年龄、专业技

术职务、学历情况
学工部，单独填报

26 教基 4067 教职工其他情况 组织人事处，单独填报

27 教基 4068 专任教师接受培训情况 组织人事处汇总填报，教务处配合数据

28 教基 5373
高等教育学校（职业、成人）

校舍情况
财务处汇总填报，后勤处配合数据

29 教基 5377
职业教育学校、高等教育学

校资产等办学条件

涉及财务处、后勤处、教务处、图书馆、信息中心、

实训中心均数据，各自分别填报。

30 教基 8386
高等教育学校校园占地情

况统计调查表（台账）
学工部、财务处分别填报

31 教基 8387

高等教育学校（职业、成人）

校舍功能明细统计调查表

（台账）

财务处汇总填报，后勤处配合数据

32 教基 8389
对外开展培训明细统计调

查表（台账）
继续教育学院，单独填报

- 6 -

附件 2

2023 年部门数据采集填报、审核人员情况表
部门（盖章）：

信息员： 联系电话：

数据表格 采集人员
审核人员

（部门领导）

	重庆商务职业学院
	关于做好2023年教育事业统计工作的通知